
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Strategický plán rozvoje města 

PESTLE analýza 
 

 

 

 
 
Název projektu:    Město Hodonín plánuje s veřejností 
Registrační číslo projektu:  CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002829 

 
  



2 
 

Obsah 

Obsah ....................................................................................................................................................................................... 2 

1 Úvod a metodika zpracování ............................................................................................................................... 3 

1.1 Používané zkratky .......................................................................................................................................... 3 

2 Politické vlivy ............................................................................................................................................................. 4 

2.1 Politické vlivy ČR ............................................................................................................................................ 4 

2.2 Politické vlivy EU ............................................................................................................................................ 4 

3 Ekonomické vlivy ..................................................................................................................................................... 6 

3.1 Konkurenceschopnost České republiky ................................................................................................ 6 

3.2 Aktuální ekonomický vývoj a veřejné finance .................................................................................... 7 

3.3 Vnější ekonomická rovnováha .................................................................................................................. 7 

4 Sociální prostředí ..................................................................................................................................................... 8 

4.1 Demografické prostředí ............................................................................................................................... 8 

4.2 Životní styl ......................................................................................................................................................... 8 

4.3 Vzdělání .............................................................................................................................................................. 9 

5 Technické a technologické prostředí ............................................................................................................ 10 

6 Legislativní prostředí ........................................................................................................................................... 11 

7 Environmentální prostředí ................................................................................................................................ 13 

 

 

 

  



3 
 

1 Úvod a metodika zpracování 
 

Tato metoda byla při zpracování analýzy vnějšího prostředí použita jako primární. PESTLE 
analýza je analytická technika sloužící k posouzení a vyhodnocení okolních vlivů jak na 
strategický plán rozvoje města, tak i na konkrétní aktivity v rámci této strategie. 

PESTLE analýza zahrnuje následující vlivy:  

• P (Political) - politické – existující a potenciální působení politických vlivů s ohledem 
na charakter obce 

• E (Economical) - ekonomické – působení a vliv národní a světové ekonomiky 

• S (Social) - sociální – průmět sociálních a kulturních změn dovnitř obce 

• T (Technological) - technologické – dopady stávajících, nových a vyspělých technologií 
zejména ve vazbě na IT technologie 

• L (Legal) - legislativní – vlivy národní, evropské a mezinárodní a národní legislativy 

• E (Ecological) - ekologické (environmentální) – vlivy v oblasti životního prostředí a 
jeho jednotlivých složek včetně zajištění ochrany životního prostředí 

 

 

1.1 POUŽÍVANÉ ZKRATKY 

Následující tabulka obsahuje základní zkratky, které jsou v tomto dokumentu používány.  

Tabulka 1: Seznam zkratek 

Zkratka Význam 

ČR Česká republika 

EU Evropská unie 

HDP Hrubý domácí produkt 

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

 

 

 



4 
 

2 Politické vlivy 

2.1 POLITICKÉ VLIVY ČR 

Politický systém České republiky je charakteristický rozdělením politické moci a jejím 
institucionálním zakotvením ve státě, přičemž představiteli výkonné moci jsou v ČR prezident 
a vláda. Současné politické prostředí v této zemi je do velké míry ovlivňováno nastaveným 
volebním systémem poměrného zastoupení. Pro zvýšení efektivity politického systému je 
v České republice zapotřebí zavést systémová opatření a změny, které povedou k posílení přímé 
zodpovědnosti politiků, nabourání současných politických vazeb a celkovému zlepšení zdejší 
úrovně politické kultury, jenž v mezinárodním měřítku stále zaostává. 

2.2 POLITICKÉ VLIVY EU 

Současnou politickou situaci na úrovni Evropské unie lze charakterizovat jako krizi 
euroskepticismu. Z vývoje událostí posledních měsíců v roce 2016, jenž vyvrcholil rozhodnutím 
Velké Británie vystoupit z Evropské unie učiněným na základě celonárodního referenda, lze 
těžko předpovídat budoucí vývoj evropské integrace a další směřování Evropské unie. Co se 
ovšem týče dopadů vzniklé nestability na Českou republiku, popř. na orgány státní správy, jako 
jedno z hlavních rizik lze spatřovat pro ŘR omezení přísunu evropských financí do ekonomiky 
a omezení možností čerpání fondů z EU.  

Z hlavních politik, které jsou na úrovni Evropské unie pouze koordinovány (EU tedy nedisponuje 
přímým vlivem na jejich výkon na území všech členských států) a výrazným způsobem ovlivňují 
hospodaření jednotlivých států, a tedy i výkonnost veřejné správy, stojí za zmínku následující 
výčet: 

• sociální politika, 

• regionální a strukturální politika,  

• politika ochrany životního prostředí. 

Regionální a strukturální politika EU, se řadí mezi nejvýznamnější politiky Evropské unie, 
zajišťuje rozvoj regionů zaostávajících za evropským průměrem a dnes představuje hlavní 
investiční nástroj EU k dosažení cílů strategie Evropa 2020. Cílem strategie Evropa 2020 je 
dosáhnout hospodářského růstu, který by byl inteligentní (prostřednictvím efektivnějšího 
investování do vzdělávání, výzkumu a inovací), udržitelný (díky odhodlání pokročit na cestě 
směrem k nízkouhlíkové ekonomice) a inkluzivní (se silným důrazem na tvorbu pracovních míst 
a snižování chudoby). 

Pro období 2014-2020 byly stanoveny dva hlavní cíle regionální politiky: 

• investice pro růst a konkurenceschopnost (97,6 % z rozpočtu politiky)  

• evropská územní spolupráce (2,4 % z rozpočtu).  

Pro Českou republiku je regionální politika stěžením prostředkem zajištujícím přísun dotací 
z evropských strukturálních fondů. Vládou ČR byly schváleny tzv. národní rozvojové priority, 
popisující prioritní oblasti rozvoje pro programové období 2014-2020.  

 

 



5 
 

Konkrétně se jedná o následující prioritní oblasti: 

• Zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky 

• Rozvoj páteřní infrastruktury 

• Zvýšení kvality a efektivnosti veřejné správy 

• Podpora sociálního začleňování, boje s chudobou a systému péče o zdraví 

Cílem sociální politiky Evropské unie je předcházet rizikům sociálního vyloučení, usnadnění 
zaměstnání a pomoc sociálně ohroženým skupinám obyvatel.  

Politika ochrany životního prostředí prošla od počátku evropské integrace dynamickým 
vývojem. Základními principy ochrany životního prostředí v EU jsou: princip „platí 
znečišťovatel“, princip udržitelného rozvoje, princip vysoké úrovně ochrany, princip prevence, 
princip ochrany co nejblíže u zdroje znečištění, princip integrované ochrany a princip 
subsidiarity. 

 

2.3 PREDIKCE VÝVOJE A OVLIVNITELNOST  

Z hlediska ovlivnitelnosti politického faktoru je působnost místní správy velmi malá, tato role je 
omezena rolí legislativního procesu a politického systému ČR. Situace v Hodoníně je z hlediska 
funkčnosti veřejné správy relativně kladná.  Z odborného hlediska je zajištěna odpovídající 
kompetence zaměstnanců městského úřadu včetně personální stability. Důležité pro další vývoj 
politického prostředí je posílení kooperace mezi národní, krajskou a místní úrovní.  



6 
 

3 Ekonomické vlivy 

3.1 KONKURENCESCHOPNOST ČESKÉ REPUBLIKY 

Činnost každé organizace ovlivňuje ekonomická stabilita daného území (stát, region). Soubor 
institucí, politik a faktorů, jež určují úroveň produktivity ekonomiky, charakterizuje pojem 
konkurenceschopnost.  

Měření konkurenceschopnosti je činnost, které se věnuje celá řada renomovaných světových 
institucí a vysokých škol. Index globální konkurenceschopnosti vydávaný Světovým 
ekonomickým fórem poté vyhodnocuje výkonnost jednotlivých národních ekonomik na základě 
12 zvolených kritérií. Česká republika se umístila pro období 2015-2016 na 31. místě zmíněného 
žebříčku v konkurenci 140 porovnávaných zemí světa.1 V rámci zvolených kritérií lze pozitivně 
hodnotit změny v oblasti makroekonomické stability, velikosti trhu a infrastruktury (síť 
dopravní, telefonní i energetická). Ze zmíněných 12 zvolených kritérií se Česká republika 
nejhůře umístila v kvalitě institucionálního prostředí, a to na 57. místě. Z tohoto kritéria jsou 
vysoká míra byrokracie, transparentnost veřejné správy a regulace společnými znaky 
institucionálního zajištění České republiky. 

Zlepšením konkurenceschopnosti ČR se zabývá dokument Strategie mezinárodní 
konkurenceschopnosti. Dokument je charakterizován záměrem vlády dostat do roku 2020 
Českou republiku prostřednictvím této strategie mezi 20 nejvíce konkurenceschopných zemí 
světa. Strategie posuzuje konkurenceschopnost v devíti pilířích. Mezi ty hlavní patří instituce, 
infrastruktura a inovace. Celkem je připraveno více než čtyřicet velkých projektů, které 
představují přes dvě stovky konkrétních opatření. Do budoucího vývoje je výzvou využít 
zlepšující se hospodářské situace, jelikož, rozvinuté podnikatelské prostředí a produktivní 
inovace jsou dlouhodobým klíčem ke zvyšování konkurenceschopnosti ČR. 

Pro oblast rozvoje veřejné správy byly definovány následující klíčové iniciativy: 

• Efektivní veřejná správa 

• Zefektivnění nakládání s veřejným majetkem a prostředky 

• Zjednodušení přístupu ke službám veřejné správy 

• Vyšší kvalita a dostupnost regulace 

• Lepší vymahatelnost práva 

Kvalitní veřejné instituce jsou klíčovým stavebním kamenem budování konkurenceschopné a na 
inovacích založené ekonomiky. 

 

 

 

                                                             
1 World Economic Forum: The Global Competitiveness Report 2015-2016 



7 
 

3.2 AKTUÁLNÍ EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE 

Na aktuální ekonomický vývoj evropských zemí a ČR má negativní vliv dlouhodobý deficit 
veřejných financí vedoucí k vysokému veřejnému zadlužení. Zdravé veřejné finance přispívají 
k makroekonomické stabilitě a jsou jedním z prvků, které umožňují měnové politice udržet 
stabilní ceny a nízké úrokové sazby. 

Hospodářská a finanční krize v zemích EU vážně oslabila veřejné finance. Poměr veřejného 
dluhu EU k HDP dosáhl svého vrcholu v roce 2014 (89 %). V roce 2015 začalo jeho snižování, 
které by mělo pokračovat až do roku 2024, kdy by měl klesnout na 79,5 % HDP.2 

Aktuální hodnota veřejného dluhu České republiky je 40,79 % (k 15. 10. 2016)3. Aktuální 
veřejný dluh ČR je v evropském měřítku podprůměrný a ČR patří k zemím s nemenší mírou 
zadlužení v EU.  

Za nejdůležitější ukazatel ekonomické výkonnosti je považován hrubý domácí produkt. Hrubý 
domácí produkt je hlavním ukazatelem výkonnosti ekonomiky, vyjadřuje celkovou hodnotu 
statků a služeb vytvořených v daném období na určitém území. Ve sledovaném období 1996 až 
2014 se hodnota HDP České republiky reálně zvýšil o 53,1 % v porovnání se zbytkem EU4. Tento 
vývoj činil z České republiky osmou nejrychleji rostoucí ekonomiku ze současných členských 
států za zmíněné období.5 

3.3 VNĚJŠÍ EKONOMICKÁ ROVNOVÁHA 

Základním ukazatelem vnější ekonomické rovnováhy země je její platební bilance, která 
představuje systematický přehled všech ekonomických transakcí mezi subjekty dané země 
a subjekty jiných zemí za určitý časový úsek. 

Od roku 2004 ČR disponuje s přebytkem obchodní bilance běžného účtu platební bilance podle 
přeshraničního pojetí mezinárodního obchodu. V roce 2015 skončil běžný účet platební bilance 
přebytkem, tento ukazatel je výsledkem vysokého přebytku zahraničního obchodu se zbožím 
a službami (výsledkem úspěchu exportních firem), dále se pak jedná o nárůst množství 
finančních prostředků z EU, nižší ceny a ropy.  

Současně lze konstatovat, že čistý export se uskutečňuje zejména díky realizaci obchodních 
operací s jednotlivými členskými zeměmi Evropské unie, jež jsou obchodními partnery až pro 
80 % z realizovaného českého exportu. 

3.4 PREDIKCE VÝVOJE A OVLIVNITELNOST  

V příštích letech lze z hlediska predikce očekávat další zvyšování konkurence na evropském 
i celosvětovém trhu. Z hlediska ovlivnitelnosti lze z pohledu města ekonomický faktor ovlivňovat 
spoluprací s podnikatelskými subjekty a ekonomickým fungování veřejné správy.  

                                                             
2 http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/public_finances/index_cs.htm 
3 www.verejnydluh.cz 
4 Český statistický úřad 
5 Český statistický úřad 



8 
 

4 Sociální prostředí 

4.1 DEMOGRAFICKÉ PROSTŘEDÍ 

Změny v demografii lze spatřovat od roku 1989, kdy se postupně mění struktura obyvatelstva 
ČR a trendy, které do té doby probíhaly pouze v západní Evropě, se začaly přenášet do ČR. Lidé 
se dožívají více let, mají však méně potomků. Snižuje se počet sňatků a potratů, lidé začínají více 
dbát o svoje zdraví. 

Mezi aktuální demografické trendy České republiky patří: 

• prodlužující se střední délka života 

• zvyšující se průměrný věk obyvatelstva 

• pokles porodnosti 

• snižující se počet obyvatel 

V současné době odpovídají demografické trendy a vývoj probíhající v České republice změně 
ukazatelů paralelně probíhající v ostatních zemích Evropské unie. Se změnou demografického 
prostředí je ze strany Evropské komise doporučeno zvýšit věk pro odchod do důchodu, 
demografický vývoj v České republice považuje Evropská komise za velmi negativní a bude to 
mít podle ní i dopady na výdaje na zdravotnictví. Předpokládá se, že v roce 2065 bude v ČR počet 
obyvatel starších 65 let tvořit až 1/3 populace, tzn., že jejich podíl se více než zdvojnásobí. 

Tabulka 2: Predikce vývoje počtu obyvatel v ČR 

 

Zdroj: ČSÚ 

4.2 ŽIVOTNÍ STYL 

Průběžné změny v hodnotovém systému jsou významným zdrojem změn ve způsobu života, 
chování a kultury žití. Změny, které v ČR od roku 1989 nastaly, kopírují stejně jako demografické 
změny západní Evropu, kdy postupně dochází ke změnám ve vnímání hodnoty rodiny 



9 
 

a náboženství a narůstá hodnota volného času a jeho samotného trávení. Na druhé straně došlo 
ke zvýšení zájmu veřejnosti o zdraví prospěšné stravovací návyky, zdravý životní styl.  

4.3 VZDĚLÁNÍ 

V České republice se zvyšuje vzdělanost obyvatel, zvyšuje se podíl osob s vysokoškolským 
vzděláním a obyvatel se středoškolským vzděláním s maturitou, naopak klesá podíl obyvatel 
s neukončeným nebo pouze základním vzděláním.  

Dle statistik Eurostatu dosáhlo v ČR preprimárního, primárního a nižšího sekundárního vzdělání 
8,4 % obyvatel. 71,7 % obyvatel má vyšší sekundární a nástavbové vzdělání, 19,9 % pak 
terciární vzdělání. ČR tak dosahuje nejnižšího podílu osob s nejnižším stupněm vzdělání z celé 
EU (průměr 27,3 %), na druhou stranu má v EU šestý nejnižší podíl osob s terciárním vzděláním 
(průměr EU 27,5 %).6 

Vzdělávání tvoří v zemích OECD průměrně 11,6 % veřejných výdajů. Rozdíly jsou od 8 % či méně 
v Maďarsku, Itálii a Španělsku až po 18 % v Mexiku a na Novém Zélandu. Česká republika je 
s 8,9 % výrazně pod průměrem zemí OECD.7 

Kvalitně nastavený systém vzdělávání a vzdělání dané osoby má rozhodující vliv na kvalitu 
lidských zdrojů a uplatnitelnost na trhu práce. 

Zásadní vliv má pak dosažená úroveň vzdělání na mzdu jednotlivce. Zatímco u osob se 
základním vzděláním je medián měsíční mzdy 16 786 Kč, u středoškolsky vzdělaných činí plat 
19 943 Kč (bez maturity), resp. 24 584 Kč (s maturitou). Skupina absolventů vyššího odborného 
a bakalářského vzdělání dosahuje mediánu měsíční mzdy 27 543 Kč, osoby s vysokoškolským 
vzděláním ve výši 34 029 Kč v roce 2015.8  

4.4 PREDIKCE VÝVOJE A OVLIVNITELNOST  

Ovlivnitelnost demografického faktoru není z místní a regionální úrovně relativně vysoká. 
Z hlediska místní úrovně je zapotřebí zvyšovat kvalitu života ve městě tak, aby se stabilizovala 
demografická struktura a migrační aktivita. Oblast životního stylu je městem ovlivnitelná cílenou 
orientací na cílové skupiny, zejména na děti a mladistvé. V oblasti životního stylu je důležité 
kopírovat pozitivní trend zvýšení zájmu veřejnosti o zdraví.  

                                                             
6 https://www.czso.cz/documents/10180/39997343/370002_15.pdf/b47eea4b-ef7c-428c-8d2e-
be87f12dc06c?version=1.1 
7 MŠMT 
8 https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30852 



10 
 

5 Technické a technologické prostředí 
 
Technologická připravenost ukazuje schopnost, se kterou daná ekonomika přijímá existující 
moderní technologie, aby zvýšila produktivitu svého průmyslu a zvýšila následně 
konkurenceschopnost. V současném globalizovaném světě  s tak moderní technologie staly 
nástrojem, které ovlivňují konkurenceschopnost a prosperitu daného území, což následně 
zvyšuje konkurenceschopnost firem na globalizovaném trhu a připívá k ekonomickému růstu 
dané oblasti.   

Informační technologie se na konci 20. století staly jedním z významných faktorů, které ovlivňují 
chod podnikatelských subjektů, ale i chodu veřejné správy. Proto se investuje stále větší 
množství finančních protředků do zlepšení technologického a technického prostředí veřejné 
správy a její komunikace mezi úřadem a občanem.  

Zvyšování efektivity veřejné správy je nutné podporovat využíváním informačních technologií 
v procesech veřejné správy a budování systému veřejné správy (e-governmentu). 
Z mezinárodního srovnání právě služby a rozvoj e-govermentu ovlivňují konkurenceschopnost 
ČR a nízká úroveň IS/ICT ve veřejné správě konkurenceschopnost snižuje, stejně jako nízká 
dostupnost internetu domácností.  

Dílčím cílem Národní RIS3 strategie je také co nejúčelnější propojení akademického 
a podnikatelského sektoru, které dlouhodobě příliš nefunguje. Prioritní oblasti podpory v rámci 
strategie totiž společně určují zástupci firem, výzkumných institucí, vysokých škol, veřejné 
správy i neziskového sektoru.9 

Vybranými prioritními oblastmi jsou: 
• Digitální technologie  
• Elektrotechnika  
• Dopravní prostředky pro 21. století  
• Pokročilé stroje/ průmyslové technologie  
• Péče o zdraví, pokročilá medicína  
• Kulturní a kreativní průmysly  
• Zemědělství a životní prostředí  
• Společenské výzvy  

5.1 PREDIKCE VÝVOJE A OVLIVNITELNOST  

Z hlediska perspektivisty ekonomického rozvoje se jeví zdůrazňovat a podporovat význam 
technologického a informačního prostředí. Jedná se o důležitý vstup k ekonomickému rozvoji, 
v dnešní době více než jakýkoliv jiný výrobní faktor. S tímto faktorem je spojeno nezbytné 
fungování kvalitního vzdělávacího systému, správně využívat znalosti a informace a schopnost 
implementovat inovace do ekonomiky. Z hlediska marketingové komunikace je zapotřebí 
využívat moderní technické způsoby komunikace, jejímž předpokladem je široké oslovení 
cílových skupin a jejich zapojení do veřejného života.  V souvislosti s technickým vybavením 
Městského úřadu se jedná především o využití kvalitní technické základny v podobě počítačů, 
potřebného softwaru, promítacích přístrojů. 

                                                             
9 http://www.vyzkum.cz/FrontAktualita.aspx?aktualita=789628 



11 
 

6 Legislativní prostředí  
Obec ze své pozice nedisponuje možností autonomní tvorby legislativy a naopak je zcela 
ovlivňován externími legislativními vlivy.  Při své činnosti jsou představitelé veřejné správy 
povinni jednat v souladu s právními předpisy, které předurčují chování zastupitelů města a také 
jednotlivých zaměstnanců.  

Územní samosprávný celek je územní společenství občanů, kteří mají právo na samosprávu. Je 
tedy veřejnoprávní korporací (sdružením osob žijících na daném území), právnickou osobou, 
která je definována územní jednotkou. 

Výčet některých zákonů, kterými se musí vedení města řídit patřit (nejedná se o taxativní 
výčet): 

• Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích 
• Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků 

Hospodaření obce- rozpočet 
• Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla)  
• Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě  

Výkon správních činností      
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád  

Finanční kontrola 
• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole)  
• Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů  

• Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 

Oceňování majetku 
• Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon 

o oceňování majetku)  
• Vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona o oceňování majetku (oceňovací vyhláška) 

Účetnictví 
• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví  
• Vyhláška č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých 

vybraných účetních jednotek  
• Vyhláška č. 312/2014 Sb. o podmínkách sestavení účetních výkazů za Českou republiku 

(konsolidační vyhláška státu)  
• České účetní standardy pro některé vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví 

podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.  

Ochrana Životního prostředí 
• Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí  
• Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí  
• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny   



12 
 

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu  
• Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)  
• Zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně 

některých zákonů 

Informace, informatika a eGovernment 
• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
• Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti  
• Zákon č. 101/2000 Sb.,  o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů  
• Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů 

(zákon o elektronickém podpisu)  
• Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích)  
• Zákon 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů  
• Vyhláška č. 193/2009 Sb., o stanovení podrobností provádění autorizované konverze 

dokumentů  
• Vyhláška č. 194/2009 Sb., o stanovení podrobností užívání a provozování informačního 

systému datových schránek  
• Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech  
• Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů 

(zákon o kybernetické bezpečnosti) 
• Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 

dalších zákonů  
• Vyhláška č. 359/2011 Sb., o základním registru územní identifikace, adres a nemovitostí  

Významný vliv na fungování městských úřadů má také legislativa v oblasti veřejných zakázek, 
zejména pak nový zákon o zadávání veřejných zakázek.  

Přehled legislativy v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek: 

• Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů – účinnosti 
do 30. 9. 2016 (dále jen „ZVZ“) 

• Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek – s účinností od 1. 10. 2016 (dále 
jen „ZZVZ“) 

• Zákon č. 135/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o zadávání veřejných zakázek 

6.1 PREDIKCE VÝVOJE A OVLIVNITELNOST  

Z hlediska výkonu veřejné správy je důležitá stabilizace legislativního prostředí, jeho 
předvídatelnost, aby se nesnižovala využitelnost společenských zdrojů a nekřivilo podnikatelské 
prostředí na daném území. Při výkonu své činnosti své činnosti jsou všichni představitelé 
veřejné správy povinni jednat a postupovat dle právních předpisů, stejně tak musí postupovat 
zaměstnanci městské úřadu.  Rámec pravomocí při řízení města je vytyčen zákony, vyhláškami 
a předpisy, z nichž některé jsou uvedeny výše.  
 

 



13 
 

7 Environmentální prostředí 
Dle zákona č. 17/1992 Sb., zákona o životním prostředí zahrnuje ochrana životního prostředí 
činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto 
znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých 
složek, druhů organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu 
životního prostředí jako celku. V obecném zájmu veřejnosti by mělo být udržování stálé míry 
pozornosti směrem k otázce ochrany životního prostředí. Ochrana přírody a krajiny je důležitá 
z hlediska zachování přirozených procesů v krajině a zachování přirozené biologické 
rozmanitosti.  

Z hlediska současných problémů v oblasti ochrany krajiny je v ČR nadměrný zábor kvalitní 
zemědělské půdy soukromými subjekty, které tyto ceněné krajinné složky posléze přemění 
v obytné zóny, průmyslové lokality. Dalším faktorem, jenž negativně ovlivňuje rozmanitost 
krajinných ekosystémů a jejich přirozený chod je zvyšující se fragmentace krajiny v důsledku 
výstavby dálnic a silnic, či jiných nepropustných komplexů. 

Co se týče druhové různorodosti, v ČR se nachází více než 300 000 ha cenných travních porostů, 
z nichž je více než třetina v nepříznivém, a současně více než polovina v neuspokojivém, stavu. 
Současnou pomalou obnovou krajinných prvků zemědělská krajina neplní svoji úlohu v ochraně 
biodiverzity. 

Dalším probíraným tématem je změna klimatu, kde se dlouhodobě předpokládá zvýšení 
množství tropických dnů, tedy dnů, kdy je maximální teplota 30 stupňů a vyšší a více sucha, 
které mají nejvíce postihnout Jihomoravský a Středočeský kraj.  

Ochrana životního prostředí v ČR 

Z níže uvedeného výčtu strategických dokumentů, jejichž cílem je ochrana životního prostředí 
a udržitelný rozvoj krajiny lze uvést zejména následující strategické dokumenty: 

• “Program rozvoje venkova ČR na období 2014-2020” (MZe),  
• “Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR” (MŽP),  
• “Státní politika životního prostředí 2012-2020” (MŽP),  
• “Státní program ochrany přírody a krajiny” (MŽP),  
• “Koncepce MA21 ČR 2012-2020” (MŽP) pro rozvoj Místní agendy 21.  

Hlavnı́m cı́lem programu “Program rozvoje venkova ChR na obdobı́ 2014-2020” je obnova, 
zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství prostřednictvím zejména 
agroenvironmentálních opatření, dále investice pro konkurenceschopnost a inovace 
zemědělských podniků, podpora vstupu mladých lidí do zemědělství nebo krajinná 
infrastruktura.  

Program bude také podporovat diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském prostoru 
s cílem vytvářet nová pracovní místa a zvýšit hospodářský rozvoj. Podporován bude komunitně 
vedený místní rozvoj, resp. metoda LEADER, která přispívá k lepšímu zacílení podpory na místní 
potřeby daného venkovského území a rozvoji spolupráce aktérů na místní úrovni. Horizontální 
prioritou je předávání znalostí a inovací formou vzdělávacích aktivit a poradenstvím 
a spolupráce v oblasti zemědělství a lesnictví.  



14 
 

Koncepce MA21 ČR 2012-2020 je nástroj ke zlepšování kvality veřejné správy, strategického 
řízení, zapojování veřejnosti a budování místního partnerství, s cílem podpořit systematický 
postup k udržitelnému rozvoji na místní či regionální úrovni.“ 

Důležitým aspektem budoucího vývoje ochrany životního prostředí v ČR je reakce na koncept 
evropského modelu zemědělství a na strategický cíl EU, a sice prosazovat se na Jednotném 
vnitřním trhu EU i na světovém trhu zejména díky vyšší kvalitě produktů či výrobních postupů 
šetrnějším k životnímu prostředí.  

7.1 PREDIKCE VÝVOJE A OVLIVNITELNOST  

Ovlivnitelnost environmentálního faktoru je ze strany města relativně značná, a to jak 
prostřednictvím využívání regulačních nástrojů (např. ÚPD), tak dialogem s partnery při 
plánovaných investičních a neinvestičních akcí. Při koordinaci plánovaných aktivit je žádoucí 
koordinovat činnosti s ostatními územními celky, např. při řešení problematiky vodního 
hospodářství (zásobování vodou, povodně), kvality ovzduší (snižování emisí z dopravy, šetrnější 
způsoby vytápění), odpadového hospodářství (aglomerační sběr, svoz, třídění a opětovného 
využití odpadů). 


